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Také vám přijde, že je každý pozemek plný překvapení? 
Na některá ale často přijdete až ve chvíli, kdy vezmete 
do ruky rýč. Tento šikovný zahradní nástroj vám 
pomůže odhalit i to, že zahradní půda připomíná spíš 

skálu než úrodný úhor. 
Je kámen spíš za odměnu, nebo za trest? Zá-
leží na tom, jak se k této výzvě postavíte. Ká-
men je naprosto přirozenou součástí každé 
půdy, jen někde je obsažen ve vyšší koncen-
traci, zatímco jinde už plně zvětral a přemě-
nil se na minerálně bohatou složku. Pokud je 
ale hornina v půdě natolik tvrdá, že jí bude 
trvat hezkých pár let, než se úplně rozpadne, 
pak máte hned několik možností. V prvním 
případě můžete být radikální a zeminu ale-
spoň v některých místech zahrady vyměnit. 
Druhou, a na rovinu si přiznejme, že i značně 

levnější variantou je postupná úprava zemi-
ny. Při ní vám nezbude nic jiného než kámen 
postupně při zahradnických pracích přebí-
rat. Do půdy pak stačí zapracovat kompost, 
takže ji postupně přeměníte do stavu, který 
je podle vašich představ. Kámen v půdě ale 
nemusí být vždy na  škodu. Podloží je díky 
němu mnohem stabilnější, navíc funguje 
jako přirozená drenáž. Málokdy se stává, že 
by kamenitá půda byla zamokřená. I v tom-
to případě platí, že i určitá nevýhoda v sobě 
může skrývat spoustu bonusů.
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Zahrada je výzva

Kámen vás v půdě potrápí hlavně 
při terénních úpravách nebo při 
výsadbě rostlin. Rozhodně se ho 
pak ale nezbavujte, je to praktický 
materiál, ze kterého postavíte 
suchou zídku, skalku nebo ho 
využijete při stavebních úpravách 
jako přírodní drenáž. 
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1. Kamenitá půda vyhovuje hlavně 
nenáročným rostlinám, kterým se 

daří na skalách nebo na suťovištích. Kromě 
skalniček budou dobrou volbou také okras-
né keře, pro které je důležitá dobře odvod-
něná půda. Na  slunci se bude dařit napří-
klad žlutokvěté kručince barvířské i o něco 
vyššímu janovci metlatému, který seženete 
i v odrůdách s květy bílými, růžovými, červe-
nými nebo oranžovými. Ořechokřídlec clan-
donský a  perovskie lebedolistá pak potěší 
motýly i čmeláky.

2. Možná se budete divit, ale kame-
nitá půda vyhovuje i  některým 

ovocným rostlinám. Vůbec není překážkou 
pro nenáročný rakytník řešetlákový, který 
seženete v  odrůdách s  oranžovými i  žlutý-
mi plody. V  půdě bohaté na  štěrk pak bez 
problémů vypěstujete i dřín obecný. O něco 
náročnější na  kvalitu zeminy bude aronie 
známá jako temnoplodec černoplodý nebo 
také mišpule obecná. Ani jim ale kámen 
v půdě nevadí.

3. Často se na  to zapomíná, ale ká-
men má velký vliv na úpravu tep-

lotního režimu zahrady. Čím větší kámen je, 
tím lépe ve své vnitřní struktuře drží teplo, 
které „načerpá“ během slunečného dne. 
V  blízkosti skal nebo větších kamenných 
bloků se pak daří i rostlinám, které by v na-
šich podmínkách jinak ani nepřezimovaly. 
Této dovednosti se říká sluneční past a mů-
žete jí využít například při pěstování teplo-
milného ovoce nebo bylinek.

4. S  kamenitou půdou si rozumí 
spousta rostlin, které přirozeně 

rostou na skalách. Objevte svět skalniček!
Hlaváček jarní – Adonis vernalis
Hořec bezlodyžný – Gentiana acaulis
Koniklec velkokvětý – Pulsatilla grandis
Plamenka šídlovitá – Phlox subulata
Protěž alpská – Leontopodium alpinum
Štěničník vždyzelený – Iberis sempervirens
Trávnička přímořská – Armeria maritima
Zvonek karpatský – Campanula carpatica

5

Kamenitá je také dobrá

Jen málokterá zahrada je na jedničku. Někde vás potrápí 
nechtěné pohledy kolemjdoucích, jinde zase kamenitá půda 
nebo úporné sucho. Kdo ale řešení hledá, ten ho nakonec 
najde. V příštím díle seriálu si ukážeme, jak si poradit 
se zahradou, která odolává náporům nejen zimního větru.

Zahrada je výzva

Kámen je na každé zahradě doslova doma. Hodí se do zahrady mo-
derní i venkovské. Pokud jste ho použili na stavbu zídek, cest nebo 

jiných prvků, můžete mu dát přednost i v podobě ptačího koupadla. 
Stačí ho po okraj naplnit vodou a počkat na ptačí návštěvníky. 

Pro tu správnou podívanou
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Trvalky

Okrasné trávy nesmí chybět v žádné zahradě, 
od které se očekává, že bude zajímavá i pozdě 
na podzim nebo dokonce v zimě. Kromě toho, 
že potěší neskutečně širokou paletou barev 

a struktur, jsou to přesně ty rostliny, které zahradu doslova 
roztančí, a to i při sebemenším vánku. 
Trávy jsou v  mnoha ohledech oprav-
du jedinečné, určitě jim prominete i  to, 
že jim na  jaře chvilku trvá, než po  řezu  
odumřelých listů opět obrostou. Od květ-
na ale budou mít otěže zase pevně v  ru-
kou, takže všem záhonům dodají nesku-
tečnou lehkost. Zahradníci je mají v oblibě 
i  díky tomu, že jsou zajímavé i  na  dotyk. 
Právě proto bývají běžnou součástí zahrad 
určených pro osoby s  poruchou zraku. 
Jakmile se o  ně začnete zajímat, zjistíte, 
že jsou neskutečně různorodé. Najdete 

mezi nimi trpaslíky kopírující povrch zá-
honu i  několikametrové obry, kteří fun-
gují i  jako optická bariéra zajišťující sou-
kromí. Zatímco některým to znamenitě 
sluší mezi kvetoucími trvalkami na slunci, 
jiné mohou hrát hlavní roli v podrostech 
stromů coby elegantní náhrada klasického 
trávníku. A protože ne každý má to štěstí 
a může se zahradničení věnovat na vlastní 
zahradě, najdete mezi travinami i  takové, 
které porostou i v květináči na terase nebo 
za oknem. 



8

Trvalky

Jasná volba
Dá se s nimi doslova kouzlit. Můžete je 
vysadit mezi jiné kvetoucí květiny nebo 
z nich vytvořit plošnou výsadbu. Okras-
né trávy bývají oblíbenou součástí pré-
rijních trvalkových záhonů, do kterých 
se vysazují buď jako výrazné solitéry, 
nebo do menších skupinek pro zesílení 
celkového dojmu. Tyto rostliny ale za- 
ujmou i tehdy, když se z nich rozhodne-
te vytvořit minimalistickou kompozici 
například v  podrostu stromů. I  jediný 
druh tady může ovládnout větší plochu 
a vytvořit tak zajímavý zelený koberec. 
Protože ale travinám nějakou dobu trvá, 
než na  jaře obrostou, vysaďte v  jejich 
blízkosti cibuloviny.

Neskutečně
flexibilní 
a proměnlivé
- I když je většinou nekrášlí velké a pest-
ré květy, které lze očekávat u jiných trva-
lek, rychle propadnete jejich kouzlu. Při 
jejich výběru je ale podobně jako u  ji-
ných rostlin důležité mít šťastnou ruku. 
Ani tady se nevyplatí riskovat, vybírejte 
jen takové druhy, kterým vyhovují pod-
mínky na vaší zahradě. Jedině tak na ně 
budete pět ódy spoustu let.

- Naprostá většina běžně pěstovaných 
trav vydrží na místě dlouhá léta, existují 
ale i  výjimky. Například oblíbený kavyl 
se může v těžších půdách „chovat“ spíš 
jako letnička. Dobrou zprávou ale je, že 
se snadno přesévá, takže se může objevit 
i na jiných místech zahrady.

- Na  okrasných travách vás bude bavit 
asi úplně všechno, zvlášť potom jejich 
barevná proměnlivost. Zatímco od  jara 
do  konce léta bývají většinou svěže ze-
lené, na  podzim postupně procházejí 
barevnou změnou. A  ta bývá většinou 
okrová nebo vínově červená. U  někte-
rých druhů na výrazný odstín nemusíte 
čekat do  podzimu, jejich odrůdy totiž 
mohou být i  sivě modré, červené nebo 
dokonce žlutě či bíle panašované.
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Trvalky

Nejlepší výběr 
okrasných trav

Dochan psárkovitý – Pennisetum alopecuroides
Kostřava medvědí – Festuca gautieri
Kostřava popelavá – Festuca glauca

Metlice křivolaká – Deschampsia flexuosa
Ostřice japonská – Carex morrowii

Ozdobnice čínská – Miscanthus sinensis
Proso prutnaté – Panicum virgatum

Rákosovka velká – Hakonechloa macra
Třtina ostrokvětá – Calamagrostis acutiflora

Do zahrady 
i na terasu 

Protože moc dobře víme, že okrasné 
trávy nepatří jen mezi ostatní květiny 
na záhony, ale najdou své místo také 
v nádobách na terase nebo balkónu, 
připravili jsme pro vás v  našich za-
hradnických centrech výběr těch nej-
krásnějších druhů a jejich odrůd. Na-
jdete u nás traviny do stínu i na plné 
slunce, do  sušší i  mírně vlhké půdy. 
Pokud nevíte, jakým dát přednost, 
zvolte hned několik druhů. I v jediné 
nádobě jich můžete zkombinovat 
několik, jen vybírejte takové, které si 
nebudou navzájem konkurovat svou 
výškou a budou ladit i barevně. Fan-
tazii se meze nekladou.
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Některé zeleninové záhony už zejí prázdnotou, to ale 
neznamená, že je všem zahradnickým aktivitám v tomto 
roce konec. Naopak! Právě teď se totiž můžete rozhodnout, 
jakými ovocnými poklady vyšperkujete svou zahradu. 

Borůvky
 a ti druzí

Protože se většina rostlin označovaná jako 
drobné ovoce pěstuje a prodává v květináči, 
termínem výsadby nejste nijak zvlášť ome-
zeni. U  kontejnerovaných rostlin můžete 
bez obav sázet od brzkého jara do pozdní-
ho podzimu, který je pro výsadbu ovocných 
rostlin jako stvořený. Nižší teploty a o něco 

vydatnější deště všem rostlinám včetně 
drobného ovoce přejí. Pokud tedy už něja-
kou dobu myslíte na to, že vám stále ještě 
chybí některé odrůdy kanadských borůvek 
nebo že jste ještě nenašli to správné místo 
pro aktinídii neboli zahradní mini kiwi, tak 
už nemeškejte. 

10
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Zahrada k nakousnutí

Ovocné keře vás budou bavit
Pokud se rozhodnete pro podzimní výsadbu ovocných rostlin, může vás hřát 
dobrý pocit, že si uděláte náskok. Zaprvé keře stihnou zakořenit, takže v další 
sezoně plně zaplodí, a zadruhé toho nebudete mít tolik na hektické jaro, kdy 
se žádný zahradník opravdu nenudí. Dobrou zprávou je i to, že se s drobným 
ovocem dá neskutečně experimentovat. Kromě osvědčených odrůd zkuste 
i zajímavé novinky. 

Tipy do ovocné zahrady
Rybíz, angrešt, maliník a ostružiník nesměly chybět na žádné zahradě ani za ge-
nerace našich prababiček. V současné době ale světlo světa spatřil nespočet 
nových odrůd, které tyto tradiční ovocné dřeviny povýšily na novou úroveň. 
Bavit vás bude stále se rozšiřující nabídka borůvek chocholičnatých, tedy bo-
růvek kanadských. Kromě těch modro- nebo růžovoplodých zkuste novinku 
Lucky Berry®, která oživí každou terasu. Pokud plánujete založení ovocného 
záhonu, na  nákupní seznam si napište také zimolez kamčatský známý jako 
kamčatská borůvka, popínavou aktinídii, klanoprašku nebo révu, která se vám 
může pnout třeba i po pergole. Zkuste také aronii, mišpuli, dřín či moruši.

Borůvka 
tentokrát 

úplně jinak

Pokud si myslíte, že vám ze sorti-
mentu kanadských borůvek ne-
chybí už žádná významná odrůda, 
možná byste přece jen ještě jednu 
objevili. V zahradnických centrech 
jsme vsadili na jedinečnou borůvku 
Lucky Berry®. A v čem je tak jedi-
nečná? Úplně zapomeňte na to, že 
plody borůvek musí být jen kulo-
vitě oválné. Lucky Berry® naprosto 
boří všechny mýty. Plody tohoto 
jen metr vysokého keře mají kap-
kovitý tvar a dozrávají od července 
do října, takže máte na čtyři měsíce 
o  borůvkovou „degustaci“ posta-
ráno. Díky nízkému vzrůstu je to 
ideální rostlina do nádoby na tera-
su nebo na balkón. Pří výsadbě bo-
růvce dopřejte rašelinu nebo sub-
strát pro borůvky a  povrch půdy 
zamulčujte kůrou. Od  jara do  léta 
ji přihnojte jednou týdně tekutým 
hnojivem pro borůvky a rovnoměr-
ně zalévejte.

VÍCE
O PĚSTOVÁNÍ 

BORŮVEK



Čajová pohodička 
s chutí bylinek 
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Jakmile se zahrada 
převleče do těch 
nejpestřejších barev, 
je to jasný signál pro 

nás všechny. Na chvíli se 
zastavme a užijme si tu 
krásu všude kolem. Kochání 
půjde nejlépe samozřejmě 
s tím správným nápojem, 
tedy s šálkem bylinného 
nebo ovocného čaje. Tak 
na zdraví!
U nás ve Floreniu to žije a ani na pod-
zim nás nic nezastaví. Každý rok se 
vám snažíme přinášet nové produk-
ty, které vás budou bavit. FloreniUm 
znamená UM, tedy zahradnické umě-
ní a  znalosti. V našich zahradnických 
centrech už jste se setkali s  pojmy 
hnojivUm a  substrátUm. A  teď při-
cházíme s  dalším produktem z  naší 
řady UM, čajUm. Pokud patříte stejně 
jako my mezi milovníky čajů, který-
mi si zpříjemníte ráno nebo pracovní 
den, máme pro vás pozitivní zprávu. 
Světlo světa letos spatřila ta nejlepší 
dvojka, jakou si jen umíte představit. 
Poznejte ČajUm ovoceum a  ČajUm 
bylinum. V těchto BIO čajích najdete 
jen to nejlepší, tedy na  slunci dozrá-
lé ovoce a  voňavé bylinky, které jsou 
produktem ekologického zeměděl-
ství. Co víc si ještě přát? Snad jen to, 
aby vás tento pozdrav od  Mistrů za-
hrad opravdu bavil.
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Čajová pohodička 
s chutí bylinek 
a ovoce

Delikatesy

Bylinný nebo ovocný čaj 
si můžete samozřejmě 

vychutnat v klasické teplé 
podobě, která na podzim 

příjemně zahřeje. Protože 
se ale oba hodí pro pití 

během celého roku, budou 
se vám hodit praktické 

tipy pro jejich netradič-
ní přípravu. Ovocný čaj 

bude chutnat i vychlaze-
ný v čisté nebo ovocnými 

koncentráty doslazené 
podobě. Z vychlazeného 

ovocného čaje ale vykouz-
líte také chutnou zmrzli-
nu. Bylinkový čaj si zase 

perfektně rozumí s me-
dem, který oceníte i při 

nachlazení. Po vychlazení 
z něj můžete vyrobit třeba 

osvěžující sorbet, který si 
užijete nejvíce v horkých 

letních dnech.  

13

ČajUm 
ovoceum 
Ten správný ovocný zážitek si 
dopřejete díky šípku, rooibosu, 

hruškám, špetce fenyklu a voňa-
vým kdoulím. 

ČajUm       
  bylinum  

Za skvělou bylinkovou chutí najdete suše-
nou meduňku, sléz, mátu okrouhlolistou 
a mátu peprnou, dále pak jitrocel, květ 

měsíčku, yzop a okvětní plátky růží.



Barevná jízda 
za oknem 
i na terase

Dekorace
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Když se řekne podzim, většina z nás si s tímto barevným 
obdobím spojí pestré vřesy, zrající dýně nebo 
chryzantémy. K podzimu ale patří také krásné macešky 
nebo okrasné dřeviny, které dodají každému aranžmá tu 

správnou atmosféru.
Víte, co je na  podzimních květinách je-
dinečné? Naprostá většina kvete v  těch 
nejdivočejších barevných odstínech. Moh-
lo by se zdát, že musí do  příchodu zimy 
ukázat, co všechno umí. I samotná zahrada 
se od konce října převléká do nádherných 

odstínů, tak proč si podzimní atmosféru 
nedopřát i za oknem? Pokud nevíte, jak le-
tošní výzdobu pojmout, inspirujte se naši-
mi tipy. Záležet bude nejen na samotných 
rostlinách, ale také na  doplňcích i  nádo-
bách, které zvolíte.
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Rozkvetlý podzim na dosah ruky
 I  když podzimu sluší výrazné odstíny 

všech možných barev, zkuste pestrý oh-
ňostroj trochu ztlumit a všechny barvy sjed-
notit. Přijde vám, že je to nadlidský úkol?  
Ba naopak, zvládnete to snadno díky ná-
dobám, do kterých květiny spolu s květiná-
čem usadíte. Dobrou volbou budou obaly 
z  proutí, odolného ratanu, keramiky nebo 
plechu. Volte odstíny bílé, šedé nebo zemi-
té. Barevná patina dodá rustikální šmrnc.

 Pestré květy už nepotřebují prakticky 
žádné doplňky. Pokud vyberete tu správnou 
nádobu, máte už skoro vyhráno. V případě, 

že si ale podzimní aranžmá z  hrnkových 
rostlin doslova říká o  doplňky, zvolte na-
příklad přírodniny. Tou nejlepší volbou 
budou miniaturní tykve. Na zahradě se ale 
dají také sesbírat i krásně vybarvená jablka 
nebo třeba kaštany a ořechy.

 Nejoblíbenějšími kvetoucími rostlina-
mi pro podzimní sezonu jsou chryzanté-
my, vřesy v  mnoha zajímavých odrůdách 
nebo třeba macešky. Nezapomínejte ani 
na rostliny s dekorativními výhony či listy. 
Kromě dřevité skimie můžete do sesazova-
ných nádob vysadit také brslen Fortuneův, 

stálezelený břečťan, okrasnou kapustu či 
drátovec, který často nechybí ani v zimních 
dekoracích.

  Vraťme se ještě na  chvíli k  maceškám. 
Tyto dvouletky botanicky správně nazýva-
né violky jsou mezi květinami opravdový 
zázrak. Kromě violky zahradní s  květy vel-
kými vás potěší i drobnokvěté violky roha-
té. Jedinečná je na nich hlavně dlouhá doba 
kvetení. Rozkvétají totiž už brzy na podzim, 
jejich květy zahlédnete i  v  zimě, a  jakmile 
na jaře vysvitnou první sluneční paprsky, už 
je v kvetení nic nezastaví.

Skimie bude 
krásná i v zimě
Zatímco některé rostliny v  podzimním aranž-
má na  terase spálí první mráz, jiné mohou 
dělat čest i během zimy. Přesně tak to je u stá-
lezelených skimií. V  zahradnických centrech 
na vás čeká výběr nejhezčích odrůd, které zdo-
bí nejen sytě zelené listy, ale už na podzim se 
na vrcholech výhonů objevují květní poupata 
v barvách od bílé přes odstíny vínově červené. 
Skimie dorůstají okolo metrové výšky. Hodí se 
do  polostínu a  stínu, kde jim nehrozí polední 
úpal, vyžadují kyselou půdu bohatou na raše-
linu a rovnoměrnou zálivku. Perfektně se hodí 
nejen do záhonů, ale také do sesazovaných ná-
dob, kde si budou rozumět s dalšími podzimní-
mi kráskami.

Více o vřesech

VÍCE O VŘESECH
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Pokojoví 
lovci

pických oblastí, ale i  v  České republice 
na rašeliništích Šumavy či Krkonoš můžete 
mít to štěstí a spatřit náš domácí druh ros-
natku okrouhlolistou. Ačkoliv jsou maso-
žravky svým způsobem náročné rostliny, 
s čistým svědomím je vezměte na milost. 
Při dodržení základních podmínek vás bu-
dou těšit dlouhé roky. Každý druh je navíc 
opravdový originál, zajímavější pokojo-
vé rostliny prostě nenajdete. Bude jim to 
slušet v běžném květináči, v sesazovaných 
miskách nebo dokonce v  mini skleníku, 
kde se bude dařit hlavně druhům nároč-
nějším na vyšší vzdušnou vlhkost.

S  lovením hmyzu to u  masožravek není 
tak poetické, jak by se možná mohlo zdát. 
Rozhodně na svou kořist nedočkavě neče-
kají, nebohá oběť je spíš nalákána na látky 
produkované žlázkami v listových láčkách 
nebo na listových čepelích. Pro rostliny je 
hmyz doplňkem „jídelníčku“, rostou to-
tiž často na chudých rašelinných půdách, 
ve  kterých je živin opravdu nedostatek. 
V domácích podmínkách by tuto doved-
nost masožravky vlastně ani nepotřebo-
valy, přece jenom jsou plně opečovávané 
a od května do září se jim dopřává i spe-
ciální hnojivo. Většinou pocházejí z  tro-

Některé rostliny vypadají, jako by pocházely z jiné planety. 
Přesně to platí u masožravek, které příroda vybavila 
opravdu svéráznou schopností „lapat“ nic netušící hmyz, 
který se octne v blízkosti. Nechte se pozvat do světa těchto 

svérázných rostlin, které budou fascinovat i nejmenší pěstitele.
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Mucholapka
(Dionaea muscipula)
Naprosto jedinečná masožravka, 
která nesmí chybět ve vaší sbírce. 
Můžete ji pěstovat samostatně 
v květináči nebo ji vysadit k jiné 
masožravce se stejnými nároky
 do větší misky.

Láčkovka
 (Nepenthes alata) 
Tento druh zdobí i několik 
metrů dlouhé listové stonky 
zakončené načervenalou 
láčkou částečně naplněnou 
trávicími enzymy. Ideální 
rostlina do závěsné nádoby, 
která vynikne třeba v kou-
pelně nebo v jiné světlé 
místnosti.

Pořiďte si svého 
masožravého 

„mazlíčka“
V zahradnických centrech na vás čeká 

výběr několika druhů masožravek, které 
vás budou zaručeně bavit. 

18
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Nejoblíbenější maso-
žravou rostlinou nejen 
u dětí je mucholapka, 

a to díky specificky 
tvarovaným listovým 

„pastem“, které se 
zaklapnou za kaž-

dou mouchou. Jen své 
„svěřence“ moc nepře-
krmujte, jedna pastič-

ka se zvládne zavřít 
přibližně šestkrát, poté 

černá a odumírá.
Barbora Kopřivová, 

Zahradnictví u Kopřivů, Šebrov, 
Blansko, Tišnov

TIPY PRO 
VAŠE POKOJOVÉ

 ROSTLINY

Masožravky mnoha podob 
V našich zahradnických centrech si mů-
žete pořídit jednotlivé druhy masožravek 
v menších květináčích či ve floráriu nebo 
nádoby osázené hned několika rostlinami.

Agro Rašelina 10 l 
Vysoce kvalitní přírodní 
organický materiál bez 
přísad. Vhodný pro pěs-
tování kyselomilných 
rostlin i pro úpravu 
vlastností zahradní 
půdy.

Co potřebují:
- Naprostá většina nejlépe prospívá v míst-
nosti s  rozptýleným světlem. Přímý úpal 
jim všeobecně nesvědčí, nicméně druhy 
s lehce načervenalými listy bývají na světlo 
náročnější. Sluneční paprsky mohou zasví-
tit například na špirlici nebo mucholapku.
- U  běžně pěstovaných druhů by neměl 
nikdy úplně přeschnout substrát, který 
udržujte nejlépe mírně vlhký. I tady se ale 
mohou požadavky mírně lišit. Některým 
druhům nevadí substrát trvale zamokře-
ný, jiné se spokojí jen s  mírnou vlhkostí. 
Zatímco květináč se špirlicí může stát tr-
vale ve vodě, u láčkovky se toho vyvarujte.
- Zalévejte nejlépe vodou dešťovou nebo 
převařenou. Nikdy nepoužívejte vodu tvr-
dou, masožravky všeobecně nesnáší váp-
ník. Ten by neměl být obsažený ve  vodě 
ani v hnojivu.

- Protože patří mezi kyselomilné rostli-
ny, pěstujte je nejlépe v rašelině.
- Od  května do  září můžete jednou 
za  dva týdny přihnojit tekutým hnoji-
vem pro masožravky.
- Většině bude vyhovovat vyšší vzdušná 
vlhkost, některé druhy můžete také ro-
sit. Práci usnadní pěstování v mini skle-
níku, floráriu nebo na misce s mokrým 
štěrkem. Pozor, špirlice nesnáší přímé 
rosení ani pěstování v  uzavřeném pro-
storu, vyžaduje totiž čerstvý vzduch.
- Některé druhy si můžete namnožit 
i  výsevem, trsnaté masožravky se dají 
dělit při přesadbě.
- Odumřelé listy pravidelně odstraňujte. 
U mucholapky i ostatních druhů se vy-
varujte zbytečného dráždění listových 
pastí. Rostlinu to totiž stojí spoustu 
energie.

Rosnatka 
(Drosera) 
Na rosnatce vás zaujmou 
listy s dlouhými chloup-
ky zakončené kapkou 
trávicího enzymu, který 
funguje na kořist jako 
lepidlo. V domácích 
podmínkách se nejčas-
těji pěstuje rosnatka 
okrouhlolistá (Drosera 
rotundifolia) s listy kula-
tými nebo rosnatka kap-
ská (Drosera capensis) 
s lístky podlouhlými.

Špirlice 
(Sarracenia purpurea) 
Tuto severoamerickou rostlinu s netradičními 
trubicovitými listy zakončenou zpeřenou listovou 
čepelí můžete na léto přenést do polostínu na te-
rasu, velmi dobře snáší letnění.

Pořiďte si svého 
masožravého 

„mazlíčka“
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Věnec ze sušených přírodních 
materiálů vás bude bavit i díky své 

dlouhověkosti. Navíc je naprosto 
univerzální. Perfektně doplní stůl 

v jídelně nebo v zahradním altánu, 
stejně tak ho ale můžete postavit 
na komodu či jiný kus nábytku 

nebo dokonce zavěsit na vchodové 
dveře. 

JAK NA TO:
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Návštěva 
z lesa

JAK NA TO:

Také máte pocit, že se protiklady 
přitahují? Platí to dokonce 
i při výrobě dekorací, kterými 
si vyzdobíte svůj domov nebo 

třeba zahradní terasu. I v jediné dekoraci 
se může potkat divoký les s doplňky 
z rozkvetlé zahrady. A výsledek? Ten 
bude samozřejmě jedinečný, nechte se 
inspirovat.

POMŮCKY:
- Korpus na věnec ze šišek o průměru 25 cm
- Zahradnické nůžky
- Štípačky
- Floristický drátek
- Tavná pistole

Šišky jsou naprosto univerzálním floristickým 
materiálem, který je navíc i dobře dostupný. 

Považujte je nejen za doplněk, ale také 
za základ, ze kterého vyrobíte i samotný korpus 

na věnec. A pokud by se vám nechtělo korpus 
ze šišek spojovaných drátkem vyrábět, v našich 
zahradnických centrech si můžete pořídit už ten 

hotový. 

1. Kromě šiškového korpusu si připravte i sušené rostli-
ny. Hodit se vám budou nejen barevné květy, ale také 
sušené trávy, makovice nebo voňavé byliny.

3. Svazky rostlin postupně přikládejte na šiškový korpus 
a připevněte floristickým drátkem. Sušené rostliny 
přikládejte rovnoměrně, aby nebyl vidět drátek.

5. Jakmile tavnou pistolí přichytíte rozpůlené šišky, 
můžete začít s aranžováním makovic. Můžete je zastrčit 
za drátek nebo použijte tavnou pistoli.

2. Z eukalyptu, statice, tymiánu a běleného ovsa si při-
pravte menší svazky, které budete následně přikládat 
ke korpusu. Délka stonků by se měla pohybovat okolo 
sedmi centimetrů.

4. Zahradnickými nůžkami rozpulte připravené šišky. 
Dobře se pracuje například s těmi douglaskovými. Šišky 
mezi sušené květiny upevněte pomocí tavné pistole.

7. Aranžmá odlehčíte okrasnými trávami. Dobrou 
volbou bude jednoletá tráva sametovka, kterou možná 
znáte jako zaječí ocásek. Použít ale můžete prakticky 
jakékoliv druhy.

6. Podzimní věnec nezapomeňte rozzářit výraznějšími 
barvami. Ty tentokrát nemusejí převládat, přírodní 
materiály tlumených odstínů stačí doplnit například 
žlutými sušenými růžemi. 

MATERIÁLY:
- Středně velké šišky –  třeba z douglasky
-  Sušené rostliny – bělené makovice a oves, statice, eukalyptus,  

drobnokvěté růže, květenství okrasných trav, keřovitá třezalka,  
tymián



Superpotravina

„SUPER“
Zelí

Možná byste to do zelí neřekli, ale je to 
neskutečný zázrak mezi zeleninou. Jeho 
červenofialové nebo zelené hlávky se totiž dají 
bez nadsázky nazvat domácí lékárnou. Je to 

ostatně spolehlivá superpotravina, která i vám může v příštím 
roce vyrůst v zeleninové zahradě.

Co všechno umí 
Zelí byste v podobě, jak ho známe dnes, ve 
volné přírodě jen tak nenašli. Bylo podobně 
jako kapusta nebo kedlubny vyšlechtěno 
z brukve zelné, která ještě dnes roste napří-
klad v  přímořských oblastech. Postupným 
šlechtěním vznikla celá řada odrůd, které se 
liší termínem sklizně, velikostí, tvarem nebo 
dokonce barvou hlávek. Na našich zahra-
dách se nejčastěji setkáte se zelím konzum-
ním, jehož odrůdy se dělí na dlouhodobě 
skladovatelné, kruhárenské nebo ty, které 
jsou určené k rychlé spotřebě. Nebudeme si 
nic nalhávat, v českých luzích a hájích máme 
zelí pod kůží zaryté hlavně jako to kvašené. 
Mléčné kvašení je proces, při kterém se ze 
zelí stává ještě o něco zdravější potravina, než 
je v čerstvém stavu. Ovšem i čerstvě sklizené 
listy nebo celé hlávky jsou bohatým zdrojem 
vitamínů. Najdete v nich hlavně vitamíny C, 
K  a E či vitamíny skupiny B. Zelí je ideální 
zeleninou pro každého, kdo chce žít zdravě. 
Vysoký obsah vlákniny podporuje trávení, 
ostatně i šťáva z čerstvých listů se k tomuto 
účelu doporučuje popíjet. Mezi další „super 
funkce“ této zeleniny patří i pozitivní vliv na 
štítnou žlázu, antibiotické účinky a podpora 
imunity. Vysoký obsah vitamínu C se pozitiv-
ně podepisuje na zdraví vlasů, kostí a kůže. 
Pokud se tedy chcete důkladně vyzbrojit 
proti podzimním neduhům, pak je zelí tou 
správnou volbou. 
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Jak ho pěstovat
1. Nejlépe poroste na slunném stanovišti 

v kvalitní hlinité půdě, která je schopná 
držet vodu, ale zároveň je i dobře odvodněná.

2. Na jeho výsev je dobré myslet už na 
podzim, záhon se totiž musí důkladně 

vyhnojit kompostem nebo zralým hnojem.

3. V případě zelí se můžete rozhodnout 
mezi přímým výsevem rovnou na zá-

hon nebo předpěstováním ve skleníku či 
v truhlíku za oknem. Přímý výsev je výhodný 
hlavně pro ty, kteří pěstují zelí ve velkém. Ter-
mín výsevu se liší dle odrůdy. Zatímco časné 
zelí se vysévá většinou v únoru nebo březnu, 
čas pozdních odrůd přichází třeba až v dubnu.

4. Předpěstované sazenice se na záhon 
vysazují už v dubnu, zvláště pozdní 

odrůdy odolávají i přízemním mrazům. Pro 
jistotu ale můžete čerstvě vysazené rostlinky 
zakrýt bílou netkanou textilií.

5. Během léta důkladně zalévejte, zelí 
vyžaduje dostatek vláhy i živin. Hnojit 

můžete bylinnými jíchami i tekutým hnojivem 
pro listovou zeleninu.

6. Pozor na škůdce, zelí představuje pro-
střený stůl pro housenky běláska zelné-

ho, dřepčíky, krytonosce či slimáky. V našich 
zahradnických centrech seženete spoustu pří-
pravků, které vám zelí pomohou ubránit.
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Když se řekne zelí, většina z nás si 
představí nejspíš to kysané, které vzniká 
procesem mléčného kvašení. Díky němu 

se dá tato zelenina nejen dlouhodobě 
skladovat, ale zároveň v ní během kvasného 
procesu vznikají probiotika i bohatá zásoba 

minerálních látek a vitamínů. Ačkoliv 
už je teď na výsev zelí pozdě, určitě na 

něj nezapomeňte na jaře. Tato zelenina 
si zaslouží výsostné postavení na vašich 

zeleninových záhonech.
Marcela Lisá, Zahrada Lisý, Králův Dvůr - Popovice
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Nová šance pro 
CHRYZANTÉMU

Květiny

24

Také se každý rok těšíte na pestrobarevný podzim, kdy 
se sezona pomalu, ale jistě chýlí ke svému závěru? 
O pestrou podívanou se na zahradě do příchodu 
prvních mrazů starají hlavně jiřiny a hvězdnice, na 

terase pak jedinečnou atmosféru obstarají chryzantémy, které 
už dávno neplatí jen za smuteční květiny.



25

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 V

an
 d

er
 L

ee
de

n 
M

an
dw

er
k

Květiny
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V zahradnickém světě je poměrně běž-
né škatulkování. Pro některé květiny je 
přitom složité se z této škatulky vyma-
nit, někdy jim to trvá i několik desetile-
tí. Stačí si vybavit karafiáty, ale lépe na 
tom dlouho nebyly ani chryzantémy, 
které určitě znáte jako listopadky. Ty si 
dlouho nikdo neuměl představit jinak 
než jako vyloženě smuteční květiny. 
Jenže chryzantémy toho umí mnohem 
víc. Jen málokteré podzimní květi-
ny se mohou pochlubit tak dlouhým  
a bohatým kvetením jako právě ony. 
Se stovkami květů se rozloučíte větši-
nou až ve chvíli, kdy se o slovo přihlásí 
první mrazy.
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Květina 
s historií
Možná vás překvapí, že první chryzan-
témy pěstovali zahradníci v Asii už před 
několika tisíci lety. Za kolébku pěstová-
ní je označována Čína a Japonsko, kde 
jsou tyto květiny i dnes považovány za 
symbolické. Velký přesun do Evropy se 
konal až v 18. století, ale nutno dodat, že 
byl velkolepý. Postupem času díky čilé-
mu šlechtění světlo světa spatřily stovky 
odrůd, které se liší velikostí květů, bar-
vou i mrazuvzdorností. Setkat se může-
te s chryzantémami s jednoduchým, po-
loplným i plným květem. Chryzantémy 
se také často dělí na velkokvěté a drob-
nokvěté. Odrůdy drobnokvěté bývají 
označovány také jako mnohokvěté. Jsou 
to přesně ty chryzantémy, se kterými se 
v zahradnických centrech setkáte už na 
konci léta. Mají typický kulovitý tvar a 
prakticky celé pokrývají květy v  odstí-
nech bílé, zelenkavé, žluté, oranžové, 
růžové až po vínově červenou a hnědou.

Barevné 
„sólo“ i jako 
dobrý soused
Pokud se oprostíte od  zažitého klišé 
a podíváte se na chryzantému nezaujatě, 
uvidíte naprosto všestrannou květinu, 
která se stane hrdinou každé pozdně let-
ní i podzimní výzdoby. Hrnkovanou chry-
zantémou si můžete vyzdobit stůl nebo 
ji vysadit do  společné nádoby k  jiným 
pozdním rostlinám. Dobrým sousedem jí 
budou macešky nebo pestré vřesy. A aby 
té podzimní atmosféry nebylo málo, klid-
ně si ji podtrhněte ještě tykvemi nebo 
jinými podzimními plody. Pokud se stále 
nemůžete sžít s  výraznými barvami ně-
kterých odrůd, chybu neuděláte těmi bí-
lými, broskvovými nebo zemitě hnědými.

6 rad pro pěstování 
hrnkových chryzantém

1. Dopřejte jim nejlépe slunné nebo jen lehce 
přistíněné stanoviště. Přímý úpal bývá pro-
blematický hlavně v  kombinaci se suchem, 

může totiž urychlit dokvétání, což si určitě nepřejete.

2. Chryzantémy patří mezi žízni-
vé i hladové rostliny. Vyžadují 
tedy nejen pravidelnou záliv-

ku, ale také hnojivo. Obojí jim dopřávejte 
hlavně při pěstování v nádobách na tera-
se nebo za oknem. Hnojivo pro kvetoucí 
rostliny postačí jednou za dva týdny. Kvě-
tináč zalévejte nejlépe od spodu, nikdy ne 
na listy. Chryzantémy jsou totiž náchylné 
na houbové choroby.

3. Jakmile některé květy od-
kvetou, můžete je vyštíp-
nout. Květina tak bude déle 

v perfektní kondici.

5. Mráz spálí nejen květy, ale 
také všechny výhony. Ty ne-
musíte nutně odstranit už na 

podzim, můžete s tím počkat až na jaro.

6. Jestliže chryzantéma zimu přece jen přežije, počí-
tejte s menším překvapením. Z kompaktní téměř 
kulovité krásky totiž vyroste o dost vyšší rozkla-

ditá rostlina. Je to dáno tím, že jsou chryzantémy u pěstitelů 
ošetřovány speciálními látkami, které brzdí růst a podporují 
větvení. Časem tyto látky ale z rostlinných pletiv zmizí, takže 
chryzantéma poroste o trochu bujněji.

4. Pokud se s  bohatou zápla-
vou květů nechcete jen tak 
rozloučit, vysaďte chryzan-

tému včas do zahrady. Buď ji můžete 
vyjmout z květináče, nebo ji zapustit do 
půdy i s ním. Jestli rostlina zimu přečká 
a bude vás těšit i po další roky, záleží 
hlavně na dané odrůdě. Rozdíly v mra-
zuvzdornosti bývají často velké. 

Tip pro vaši 
chryzantému 

Ratanový obal na květiny 
Součástí obalu je vystýlka z recyklovaného plastu 
proti protečení zálivkové vody.

Chryzantému můžete 
pěstovat v nádobě nebo 

ji vysadit na záhon 
k jiným květinám. Po-

kud ale dáte přednost 
hrnkované podobě, 

určitě nezapomeňte na 
dekorační obal. Kromě 
plechového nebo kera-
mického můžete zkusit 

také obal ratanový, 
který v sobě snoubí 

minimalistický design 
s výhodami přírodního 

materiálu.
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HŘÍŠNÝ 
PODZIM 
ve skleničce

Delikatesy

Kvalitními džemy si můžete osladit klidně každé ráno, 
hodí se totiž do bílého jogurtu, na tradiční vafle, 

palačinky, kynuté lívance nebo jen tak na čerstvé pečivo, 
bez kterého si snídani nedovedete představit. Borůvkový 

džem si perfektně sedne s kynutými koláči. Meruňky 
s levandulí zase dodají šmrnc klasickému lineckému 
pečivu. A dýně k podzimu jednoduše patří, tak si její 

kořeněnou chuť ozvláštněnou pomerančovou a citrónovou 
šťávou užijte nejen na toustech a moučnících, ale třeba 

také jako zajímavý doplněk ke zvěřinové paštice.
Zuzana & Otto Boudovi, 

Originál ze Znojma

29

Podzim je nejkrásnější degustační období, 
během kterého ochutnáváme vše, co ten rok 
uzrálo na polích, zahradách i v lesích. Takovým 
degustačním zážitkem jsou i lahodné džemy 

z Moravy, kde vznikají originální produkty pod rukama 
rodiny Boudových. Ta totiž vsadila na ty nejlepší kombinace 
šťavnatých plodů s bylinkami a voňavým kořením. 

Popusťte uzdu své fantazie a  život si 
oslaďte výběrem džemů, které byly vy-
robeny exkluzivně pro naše zahradnic-
ká centra. Je libo borůvky s  voňavým 
tymiánem, krásně zralou dýni s citrusy 
a  kořením nebo meruňky se středo-
mořskou levandulí? Všechno je možné. 
Pokud si myslíte, že jste už ochutnali 
všechny možné džemy, možná vám 

ve „sbírce chuťových zážitků“ přece jen 
některé ještě chybí. Boudovi se totiž 
rozhodli klasickému ovoci a  zelenině 
dodat nové měřítko. Bylinky a  koření 
zvýrazní chutě, kterých byste si jinak 
možná ani nevšimli. Ať se rozhodnete 
pro jakýkoliv džem, vždy máte jisté, že 
produkty Boudových vznikají ručně  
a bez chemické konzervace.

Exkluzivně 
od Boudových 
pro FloreniUm

Borůvky s tymiánem Extra džem
V tomto džemu se doplňuje lahodná chuť 
lesních borůvek s voňavým tymiánem. 
Exkluzivní receptura pro FloreniUm!

Dýně Extra džem
Dýňový džem je díky opakovanému 
pasírování dokonale jemný. Podzimní chuť 
dýně je osvěžena pomerančovou a citróno-
vou šťávou a doplněna voňavým kořením. 

Meruňky s levandulí Extra džem
Kombinace na slunci dozrálých meruněk 
a voňavé levandule navozuje atmosféru 
dovolené ve Středomoří. Exkluzivní recep-
tura pro FloreniUm!
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Češi patří mezi 
největší milovníky 
hub na celém 
světě. Každý 

rok jsme schopni v lesích 
i na pastvinách nasbírat 
desítky tun krásně narostlých 
plodnic. A ačkoliv je 
procházka po krajině 
tím nejlepším všelékem, 
občas se vyplatí sáhnout 
už po hotové sklenici plné 
žampionů.
Právě žampiony jsou chuťově naprosto 
nezaměnitelné. Na  paty jim nešlapou 
dokonce ani žádné z  vyloženě lesních 
hub. Bílé a pevné plodnice ve sladkoky-
selém nálevu jsou jako stvořené k pří-
pravě polévek, ale také do houbových 
salátů, omáček či na gril. A pokud vás 
honí mlsná, z pevných kloboučků si při-
pravte grilované jednohubky. 
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JDE SE 
NA HOUBY! 
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Žampionový tip 
od Boudových

Na  těchto pasterovaných žampio-
nech ve  sladkokyselém kořeněném 
znojemském nálevu si Zuzana a Otto 
Boudovi dávají opravdu záležet. Pro-
dukt je vyráběný ručně podle rodin-
né receptury naprosto bez chemické 
konzervace. Navíc vám bude jistě 
sympatické, že skleničky plné hub 
necestují přes půlku planety, jedná se 
totiž o  moravské houby kompletně 
zpracované na Moravě. Skvěle chut-
nají v tepelně upravených pokrmech, 
v podobě jednohubek i jako doplněk 
obložených mís.

Máte rádi spojení grilu a chuťově výrazných žampionů? 
Tak si připravte houbové jednohubky, které se stanou 
hvězdou každé podzimní oslavy. Příprava je jednodu-
chá. Naložené žampiony nechte okapat, lehce zakápněte 
olivovým olejem, obalte plátkem slaniny a několik minut 
opečte na grilu. Potom spodní stranu naplňte osolenou 
a opepřenou směsí ze strouhané Mozzarelly, nasekané-
ho tymiánu a nakrájených sušených rajčat. Po naplnění 
několik minut dogrilujte. Chutnají samotné i s čerstvým 
kváskovým chlebem.

Nakládané
 žampiony
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Nenajdete žádný 
ovocný strom, 
který by byl s naší 
vlastí spjatý tak 

pevně jako právě jabloně. Ty 
nesměly chybět v žádném 
sadu, na zahradě nebo 
ve stromořadí u cest a silnic. 
Proč si toto tradiční ovoce 
vypěstovat na své zahradě 
a co to vůbec obnáší? 
Pěstování ovocných stromů u nás sahá 
do  hluboké historie, velkolepá tradice 
u nás ale zakořenila až za vlády Karla IV. 
V té době totiž na naše území přicesto-
valy štěpy mnoha ovocných dřevin, kte-
ré u nás doslova zdomácněly. Byly mezi 
nimi také jabloně, které se i dnes hlásí 
o  slovo. Tentokrát ale v  novém kabá-
tě, máte totiž možnost se rozhodnout 
mezi odrůdami moderními a těmi, kte-
ré rostly na zahradách už před mnoha 
generacemi. Pokud se začnete o odrů-
dy jabloní zajímat, pochopíte, že každá 
„umí“ něco jiného. Zatímco z voňavých 
letních jablek upečete ten nejlepší jabl-
kový koláč, z  podzimních a  zimních 
jablek vykouzlíte třeba lahodná povi-
dla, mošt nebo sladké křížaly.
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ZASAĎ 
SI JABLOŇ!

Ovoce

Víte, že jsou jabloně neskutečně 
všestranné stromy? Kromě 

toho, že přináší užitek každému 
pěstiteli, jejich květy jsou doslova 

prostřeným stolem pro včely 
i další opylovače. Navíc se dají 

pěstovat v mnoha formách, tedy 
jako klasický výpěstek v podobě 

zákrsku, čtvrtkmenu, polokmenu 
nebo vysokokmenu, ve špalíru 
i jako štíhlé vřeteno. Pěstitelé 

bez zahrady pak ocení odrůdy 
sloupovité, které ukočírují dokonce 

i v květináči na terase.

33

Tipy pro 
vaši zahradu

Rady pro pěstování:
- Jabloně jsou neskutečně plastické, 
i tak jim ale vyberte dostatečně slun-
né a teplé stanoviště.
- Půda by měla být dobře propustná, 
ale zároveň by měla držet dostatek 
vláhy. Příliš lehkou půdu při výsadbě 
obohaťte kompostem nebo hlinitou 
zeminou, těžké jílovité půdy odleh-
čete pískem nebo zahradnickým sub-
strátem. Půda by měla být neutrální 
nebo mírně kyselá.
- Jabloně si ze zahradnických cen-
ter na  podzim dovezete v  prosto-
kořenné nebo kontejnerované po-
době. V  prvním případě nechte 
stromek před výsadbou dvě hodiny 
napít v nádobě s vodou. Vysaďte ho 

do  předem vyhloubené jamky tak 
hluboko, aby roub vyčníval 5 cm 
nad povrch půdy. Kontejnerované 
stromky vysaďte tak, abyste horní 
část stávajícího balu zahrnuli jen 
tenkou vrstvou zeminy. Stromek 
nesmíte „utopit“.
- Po  výsadbě stromek ukotvěte 
ke  kůlu, poroste rovně a  nevyvrátí 
ho ani silný vítr.
- Od  jara do  léta můžete stromek 
přihnojit minerálním hnojivem.
- Řez provádějte nejlépe každoroč-
ně v  průběhu zimy nebo na  jaře. 
Technika řezu záleží na  odrůdě 
i na pěstebním tvaru (zákrsek, čtvrt-
kmen, polokmen, vysokokmen).

Nůžky Fiskars PowerGear XL 
Jsou určeny pro čistý řez suchých 
a tvrdých větví až do průměru 26 mm. 
Mechanismus PowerGear umožňuje 
stříhat až s třikrát menší námahou 
ve srovnání s běžnými nůžkami.

Rýč Ergonomic
Pomocník s ergono-
micky tvarovanou 
násadou usnadní 
práci i v kamenité 
a kořeny prorostlé 
půdě.

Agro Hnojivo 
pro ovocné stromy 
a drobné ovoce 5 kg 
Granulované kombinované 
hnojivo s vyšším obsahem 
hořčíku pro podporu vyšší 
plodnosti.
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Když horká láva opouští sopku, její teplota se 
pohybuje okolo 700 stupňů Celsia. Umíte si 
představit, že by na ní někdy dokázala vyrůst 
nějaká rostlina? I když si to na první pohled 

možná odporuje, ve skutečnosti je to perfektní spojení. 
Rostlina totiž lávový kámen obejme svými kořeny a láva 
jí zajistí výživu i potřebnou vláhu. Lávová květina Lova 
vás prostě bude bavit.

Už jste si možná zvykli na květiny 
pěstované ve floráriích nebo na ori-
ginální kokedamu, v  jejímž případě 
běžný květináč nahrazuje mechem 
obalená koule ze substrátu a jílu. Po-
kud už jste je přijali za své, pak vás 
možná láká zkusit zase něco úplně 
nového. Lova je pro milovníky ne-
tradičních metod pěstování poko-

jových rostlin jako stvořená. Možná 
vás překvapí, jak snadné je její pěs-
tování, navíc bude vypadat dobře 
všude, kde jí umožníte vyniknout. 
Nejlépe pak na stole nebo na jakéko-
liv polici, kde ji budete mít pěkně na 
očích. Tato netradiční květina objí-
mající lávový kámen si totiž zaslouží 
pozornost.

- Budete se možná divit, ale péče o lávovou květinu je kupodi-
vu snadná. Počítejte však s tím, že funguje trochu jinak než běžná 

pokojovka vysazená v substrátu.
- V první řadě je nutné přijmout, že rostlina čerpá vodu z porézního 

lávového kamene a z vodotěsné dekorativní nádoby.
- Nádobu naplňte do dvou třetin objemu vodou a zajistěte, aby voda nikdy 

úplně nezmizela, jinak hrozí uschnutí rostliny.
- Pro zálivku používejte nejlépe vodu dešťovou. Tvrdá voda z vodovodní-

ho kohoutku na kameni zanechá bílé minerální stopy.
- Rostlina zpočátku získává živiny z lávového kamene, proto ji přibližně 
v prvním roce od dubna do října přihnojujte jen čtvrtinou doporuče-

né dávky tekutého hnojiva pro pokojové rostliny. V dalších letech 
můžete postupně přejít na plnou dávku.

- Lova nejlépe poroste v místnosti s rozptýleným 
světlem, na přímé slunce ji nikdy nedávejte.

Co všechno 
potřebuje?
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Lova třikrát 
jinak 

Lávová květina není jen jedna, v za-
hradnických centrech si můžete vybrat 

rovnou ze tří zajímavých druhů.

Hnědovka 
(Microsorum diversifolium)
Hnědovku možná znáte jako klokaní 
kapradí. Tuto přezdívku si vysloužila 
díky původu v  Austrálii a na Novém 
Zélandu. Vyhovuje jí stín a teplota nad 
15 °C. Jsou pro ni typické dlouhé výho-
ny, ze kterých vyrůstají nové listy. Ča-
sem je vhodné tuto rostlinu zmladit. 
Přerostlé výhony stačí zkrátit na délku 
čtyř až pěti centimetrů, rostlina se pak 
opět zahustí.

Hnědovka 
'Green Flame' 
(Microsorum punctatum)
Svěží zelená barva tohoto druhu 
krásně kontrastuje s tmavým lávo-
vým kamenem. Rostlina poroste nej-
lépe v polostínu. 

Šeflera 
(Schefflera arboricola)
Někdy se jí říká také prstový strom 
díky jejím charakteristickým listům. 
Tento druh udržíte v  dobré kondici 
lehkým zmlazením, časem totiž může 
i na lávovém kameni přerůstat. Nůžka-
mi zkraťte hlavní výhon na čtyři listy. 
Bude prospívat na světlém místě, sne-
se ale i lehké přistínění.



Květiny 
s ekologickým 
příběhem

Dekorace
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Krásně syté barvy, kvalitní recyklované materiály 
a dlouhověkost, kterou od čerstvých květů 
nelze očekávat. Přesně to jsou květiny 
z recyklovaných plastů, ze kterých vykouzlíte 

aranžmá přesně podle svých představ. Seznamte se 
s květinami Nova Nature.

Ačkoliv jsou čerstvé květiny jedinečné, 
jistě oceníte, že květy z  recyklovaných 
plastů neodkvetou po týdnu a navíc se 
obejdou i bez pravidelné výměny vody. 

Díky široké nabídce zahradnic-
kých center si vyberete květiny, 
které sednou na  míru každému 
ročnímu období.
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Z rybářských 
sítí nebo třeba 

z plastových láhví
A  když už se zmiňujeme o  tom, že jsou 
tyto květiny vyrobeny z  recyklovaného 
materiálu, prozradíme i další detaily. Kvě-
tiny Nova Nature jsou odrazem naší doby, 
tedy doby, kdy světlo světa každý den spat-
ří tuny nově vyrobených plastů. Jenže ty se 
dají po recyklaci dále využít. Květiny Nova 
Nature jsou vyrobeny z recyklovaného po-
lyesteru a polyethylenu. Použitý polyester 
vznikl ze 100 % recyklovaného materiálu, 
v tomto případě se jedná o plastové láhve 
a rybářské sítě vylovené z oceánu. A jak je 
to s  polyethylenem? Ten je vyrobený ze  
60 % recyklovaného materiálu. Jeho zákla-
dem jsou kromě láhví také nákupní tašky. 
Dobrou zprávou je třeba i to, že se při vý-
robě recyklovaného polyesteru spotřebuje 
o  59 % méně energie v  porovnání s  běž-
ným polyesterem. Pozitivní je i snížení pro-
dukce oxidu uhličitého o 32 %.

Trendy podzimu
Květiny z recyklovaných materiálů můžete 
použít, jak vás jen napadne. Bude jim to 
slušet v podzimně laděné kytici i ve vypi-
chovaném aranžmá, do  kterého se vám 
bude hodit šedá aranžovací hmota určená 
pro sušené nebo umělé květiny. A pokud 
se nechcete pouštět do  složitějšího aran-
žování, stačí dát do vázy několik kusů stej-
ného druhu květin, výsledek bude doko-
nalý a hlavně trvanlivý.

Tipy pro vaše
 aranžování

Květiny Nova Nature jsou 
jedinečné v mnoha ohledech. 

Potěší vás nejen to, že jsou 
vyrobené z recyklovaných 

materiálů, ale i jejich detailní 
zpracování, takže se od těch 

živých liší jen v drobných 
detailech. 
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Cibuloviny
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Před 
tulipánem 
smekni

Přemýšlíte 
nad tím, jaké 
cibuloviny si 
teď na podzim 

vysadíte do své 
zahrady? Kromě 
modřenců, okrasných 
česneků, sněženek 
a krokusů vsaďte 
na tulipán, cibulnatou 
stálici, která před 
několika staletími 
pobláznila svět 
a jedna cibule stála 
majlant.

Proč tulipán?
1. Každá odrůda je jedinečná. Kro-

mě velkokvětých odrůd můžete 
na skalku nebo do kamenných koryt vy-
sadit i tulipány botanické. Mají o něco 
nižší vzrůst, ale poměrně spolehlivě se 
přesévají i množí dělením cibulí.

2. Na  celém světě patří tulipány 
mezi nejprodávanější cibuloviny. 

Dělí se do několika skupin podle tvaru 
květů. Kromě odrůd tulipánokvětých, 
jednoduchých nebo plnokvětých si za-
milujete tulipány třepenité, liliokvěté, 
mnohokvěté, pivoňkovité či Darwin 
nebo Triumph hybridy.

3. Tulipán pokvete na slunci i ve stí-
nu. Dopřejte mu živnou a dobře 

propustnou půdu.

4. Jak u  narcisů, tak i  u  tulipánů 
platí stejné pravidlo pro hloubku 

výsadby. Nad cibulí by měla být vrstva 
zeminy o  mocnosti dvouapůlnásobku 
výšky cibulky.

5. Také se u  tulipánů ptáte, jestli 
po odkvetení vyndávat ze země, 

nebo ponechat? To je otázka, která tíží 
každého zahradníka. S cibulkami bota-
nických odrůd nehýbejte, u  velkokvě-
tých odrůd se můžete rozhodnout mezi 
oběma možnostmi. Nicméně cibule 
můžete v půdě ponechat, většinou vy-
kvetou i v dalších letech. Některé odrů-
dy ale mohou časem zeslábnout, což 
bude jasný signál k doplnění čerstvých 
cibulek.

6. Proč pěstovat tulipány? Na  tr-
valkových záhonech budou 

v dubnu za hvězdy, v bohatosti kvetení 
i v nabídce odrůd se jim vyrovnají snad 
jenom narcisy. Květy se navíc perfektně 
hodí k řezu.

V chladnější 
místnosti ve váze při 

každodenní výměně vody  

a seřezávání stonků vydrží i déle 

než týden. Sklízejte je ve fázi 

plně vyvinutého poupěte. 

Pozor, ve váze se stále 

prodlužují stonky!
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Narcis 
do každé 
zahrady

Ve váze vydrží 

okolo pěti dnů. Sklízejte 

je ve fázi lehce přiotevřeného 

a plně vybarveného poupěte. 

Pozor, stonek produkuje jedo-

vatou tekutinu, která zkracu-

je životnost jiných
 květin. 

I když jsou pro někoho 
jasnou volbou 
do trvalkové zahrady 
hlavně tulipány, nutno 

dodat, že ani narcisy 
v kráse i délce kvetení 
rozhodně nezaostávají. 

Proč narcis?
1. Nabídka odrůd narcisů je 

neskutečně bohatá. I tady 
se můžete rozhodnout mezi vel-
kokvětými hybridy a botanický-
mi druhy. 

2. Narcisy patří mezi nejob-
líbenější cibuloviny hned 

po  tulipánech. Platí za  spolehli-
vou květinu do  zahrady, do  ná-
dob i  k  řezu. Velkokvěté odrů-
dy se dělí například na  narcisy 
velkokorunné či malokorunné, 
trubkovité, plnokvěté, skalkové, 
orchideokvěté, bramboříkovité, 
ale to není všechno, skupin je 
celkem 13.

3. Vyndávat z  půdy, nebo 
ponechat? Zatímco u bo-

tanických odrůd cibule zůstáva-
jí stále v  půdě, u  velkokvětých 
hybridů je často nutné po  pěti 
až sedmi letech rozrostlé trsy ci-
bulí rozdělit. Každý rok se ovšem 
cibule z půdy běžně nevyndávají.

4. Narcisy nejsou jen ty-
picky záhonové rostliny, 

drobnokvěté druhy se hodí také 
do  skalky, kamenných koryt 
nebo do  jakékoliv kompozice 
s  kamenem. Většina druhů po-
roste spolehlivě i v trávníku.

Cibuloviny

Tipy pro 
vaši zahradu
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Natura Na moření 
okrasných cibulovin 
Posiluje obranyschopnost 
cibulovin proti háďátkům 
a půdním houbovým chorobám. 
Cibule se v roztoku moří 
pět hodin před výsadbou.

Sázecí košík
Určený k výsadbě a skladování 
cibulovin. Slouží také jako ochrana 
před hlodavci.

Sázecí kolík
Usnadní výsadbu cibulí. 
Dostupný v různém provedení.

Sázecí lopatka 
Stocker
Úzká lopatka z oceli 
s masivní plastovou 
násadou. Lze k ní do-
koupit 80 cm násadu.
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Botanické zahrady

Za botanikou 
do Sydney
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Botanická zahrada v Sydney 
neslouží jen ke vzdělávání, 
místní obyvatelé i návštěvníci 
sem chodí sportovat 
i relaxovat.
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Při návštěvě zahrad vám budou dělat 
společnost pestrobarevní papoušci.

Za botanikou 
do Sydney

Královská botanická 
zahrada v Sydney 
se rozkládá 
na ploše 30 hektarů 

v samém srdci rušného 
velkoměsta. Tato okouzlující 
zahrada na okraji jednoho 
z největších přístavů světa 
je díky své atmosféře oázou 
klidu. Návštěvníci si tu užijí 
nádherné výhledy na přístav 
Sydney Harbour, most 
Sydney Harbour Bridge 
i budovu Sydney Opera 
House.

První farma 
i kaloní kolonie

Zahrada byla založena roku 1816 a  jedná 
se o  jednu z  nejstarších vědeckých institu-
cí v Austrálii, která přes 200 let konzervuje, 
sbírá a pěstuje rostliny nejen z Austrálie, ale 
také z  celého světa. Nachází se na  pozem-
cích první farmy založené v Austrálii, kterou 
provozovali kolonisté. Dnes jsou na  tomto 
místě založené obdélníkové záhony v Mid-
dle Garden, které sledují směr prvních brázd 
vyoraných v kolonii. Při procházce parkem 
mohou návštěvníci obdivovat nejen nád-
herné rostliny, ale také historické sochy, 
pomníky a fontány. Společnost jim při tom 
dělají hejna papoušků a obrovských kaloňů. 

Právě přemnožení kaloni byli pro zahra-
du velkou komplikací, během hnízdění totiž 
poškodili spoustu cenných dřevin. Od roku 
2010 bylo snahou netopýří kolonii vyhnat, 
což se po  delších průtazích povedlo až 
po roce 2013.

Vítejte!
K  vidění jsou tu tisíce stromů, deštný les, 
bambusy, kaktusová zahrada i  sbírka vzác-
ných a  ohrožených druhů rostlin. Obdi-
vovaný je především palmový háj, který je 
považován za  jednu z  nekrásnějších sbírek 
rostlin pod širým nebem. Byl založen už 
v roce 1862 a dnes v něm roste přes 180 dru-
hů palem. Jako v ráji se tu ale cítí i milovníci 
léčivých a aromatických rostlin. Bylinky z ce-
lého světa se tu pěstují například pro využití 
v lékařství, v gastronomii i voňavkářství. 

Při prozkoumávání rozlehlých zahrad jsou 
k vidění také některé významné stavby. Patří 
mezi ně například Guvernérský palác z roku 
1897 nebo Hudební konzervatoř ve  sty-

lu koloniální gotiky postavená roku 1821. 
Svým vzhledem zaujme také impozantní 
skleněná pyramida, ve které se nachází Syd-
ney Tropical Centre, kde najdete zmenšené 
verze tropických ekosystémů.

Pýchou botanické zahrady je Národní 
herbárium Nového Jižního Walesu, jehož 
cílem je dokumentování vymírání druhů 
ohrožených rostlin a  shromažďování no-
vých zástupců místní vegetace.

Poznejte Charlese Moora
V roce 1848 byl jmenován ředitelem zahrad 
Charles Moor. Na této pozici působil dlou-
hých 48 let a zasloužil se o obrovský úspěch 
zahrad. Překážkou ve  velkorysých plánech 
mu nebyla nekvalitní půda, sucho ani ne-
dostatek finančních prostředků na  rozvoj. 
Palmový háj v srdci zahrady je připomínkou 
jeho dovednosti a prozíravosti. Moor byl ale 
také autorem některých předpisů a naříze-
ní. Podle jednoho nesměli zahrady navští-
vit lidé, kteří nejsou čistě a slušně oblečeni. 
Zákaz vstupu také měly všechny osoby se 
špatnou pověstí.

Přístav i významné stavby v okolí 
vytvářejí typickou kulisu.

Botanické zahrady

Kromě rostlin z celého 
světa tu na vás čeká 
spousta architektonic-
kých skvostů. Domi-
nantou mezi stavbami 
je Guvernérský palác 
z konce 19. století.

41



42

Škůdci

Sviluška si najde vaše 
rostliny u vás doma 
i na zahradě

DRAVÝ ROZTOČ NA SVILUŠKY – 
PHYTOSEIULUS PERSIMILIS PLUS  
Přírodní prostředek pro boj proti sviluškám ideální pro aplikaci v interiéru, 
ve skleníku nebo fóliovníku. Aplikuje se po zpozorování škůdce, preventivní apli-
kace nemá smysl. Dospělý roztoč likviduje jak dospělé svilušky, tak i jejich larvy 
i vajíčka. Aplikuje se rozsypáním do substrátu. Otevřený obal se ponechá poblíž 
napadené rostliny. K dostání od druhé poloviny září.

Tipy pro ochranu rostlin 
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Sviluška se šíří rychle podobně jako mšice. 
S  tímto škůdcem má ostatně hodně spo-
lečného. Vyskytuje se v  mnoha druzích, 
takže se liší barvou a  velikostí. Navíc po-
stupně získává větší odolnost vůči postři-
kům. Dobrou zprávou ale je, že se jejímu 
výskytu dá přecházet úpravou podmínek, 
a  pokud se přece jen přemnoží, můžete 
sáhnout po  prostředku s  obsahem dra-
vých roztočů.

Jak je poznat
Pokud nejsou přemnožené, nejspíš si svi-
lušek nevšimnete. Dosahují velikosti jen 
kolem 0,5 mm, na jejich pozorování tedy 
budete potřebovat lupu. Zbarvení dospěl-

Sviluška je jedním z nejčastějších 
škůdců pokojových, ale i venkovních 
rostlin. Setkáte se s ní ve skleníku 
i fóliovníku. A podle čeho ji bezpečně 

poznáte? Při přemnožení chrání svou kolonii 
silnou pavučinou.

ců bývá zelenkavé, žluté, oranžově červe-
né nebo hnědé, záleží na  daném druhu. 
Při přemnožení povlékají rostlinu silnou 
pavučinou, která je usvědčí. Dalším zna-
kem napadení jsou posáté listy, na  kte-
rých jsou dobře viditelné světlé skvrny. 
Listy navíc postupně usychají a odumírají. 
Sání mízy může napadenou rostlinu nato-
lik oslabit, že postupně odumře. V přípa-
dě výskytu svilušek na zelenině počítejte 
s menší sklizní.

Kde se projevují
Daří se jim hlavně v  horkém a  suchém 
počasí. Mezi venkovním prostředím a  in-
teriérem si nevybírají, napadají jak rostliny 

pokojové, tak i ty venkovní okrasné, zeleni-
nu i ovoce. 

Rychlý zásah
Pokud jste ale na  svých rostlinách škůdce 
již zpozorovali, aplikujte prostředek s obsa-
hem dravých roztočů, výluhy z bylinek nebo 
postřik proti savým škůdcům. 

Nejlepší je prevence
Jestliže už máte se sviluškami nějaké zkuše-
nosti, můžete s  nimi bojovat i  preventivně. 
Například v interiéru, ve skleníku nebo fóliov-
níku snižte teplotu a  naopak zvyšte vlhkost 
vzduchu, tím narušíte podmínky, ve kterých 
se tento škůdce nekontrolovatelně množí. 
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Sviluška si najde vaše 
rostliny u vás doma 
i na zahradě
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Nerozuměli jste 
některým pojmům? 

Slovníček
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Antibiotický účinek
Je typický pro specifické léky, ale také ně-
které druhy ovoce, zeleniny nebo bylinek. 
Prostředky s antibiotickým účinkem potla-
čují bakterie, ale také některé houby.

Antioxidant
Jedná se o  látky, které bojují s volnými ra-
dikály (vznikají v těle vlivem stárnutí orga-
nismu) a  snižují jejich působení na  lidský 
organismus. Velké množství antioxidačních 
látek obsahují různé druhy koření, ovoce 
i  zeleniny. Mezi nejsilnější antioxidanty se 
řadí vitamín C a  karotenoidy (ve  velkém 
obsaženy v mrkvi, tykvích, paprikách a dal-
ších plodinách s výrazným zbarvením).

Dospělec
Pojem označující jedince škodlivého hmy-
zu, který je schopný se rozmnožovat. Jed-
ná se tedy o dospělé vyvinuté stadium.

Insekticid
Prostředek určený k  likvidaci škodlivého 
hmyzu. Podle působnosti se jedná o kon-
taktní (musí přijít do  přímého kontaktu 
se škůdcem) nebo systémovou (většinou 
ve formě prášku rozpustného ve vodě, kdy 
se účinná látka dostane do pletiv rostliny, 
přičemž hmyz zahubí až po zkonzumová-
ní částí rostlin) látku.

Florárium
Alternativa skleněného aerária. Skleněná 
nádoba různé velikosti i provedení určená 
pro pěstování pokojových rostlin. V  závis-
losti na  velikosti, množství a  typu pěsteb-
ního substrátu se v  něm mohou pěstovat 
rostliny suchomilné i vlhkomilné.

Kontejnerovaná rostlina
Rostlina pěstovaná i  následně nabízená 
k  prodeji v  květináči. Kořenový systém je 
plnohodnotně rozrostlý v  kontejnerech 
různého objemu dle charakteru rostliny. 
Mezi kontejnerované rostliny mohou patřit 
letničky, dvouletky, trvalky, keře i stromy.

Prostokořenná rostlina
Její kořenový systém je volný, neroste v balu 
ani v  kontejneru. Tyto sazenice bývají ur-
čené pro rychlou výsadbu, aby nedošlo 
k  zaschnutí nebo jinému poškození citli-
vých kořenů. Prostokořenné rostliny jsou 
dostupné brzy na jaře nebo naopak pozdě 
na podzim.

Prostředky biologické ochrany
Ekologicky šetrné přípravky, které udržují 
škodlivé organismy (škůdce) v  rovnováze. 
Škodlivý organismus není většinou potla-
čen zcela, ale výrazně oslaben, aby neško-
dil na  pěstovaných rostlinách. Organismy 
používané na potlačení škůdců (například 
parazitické vosičky a hlístice) se často ozna-
čují pojmem bioagens.

Superpotravina
Potravina s  vysokým obsahem vitamínů 
a  minerálních látek prospěšná lidskému 
zdraví. Za superpotravinu může být ozna-
čena zelenina či ovoce nebo potraviny 
z nich složené.




